
DC\864341LV.doc PE464.213v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

9.5.2011 0024/2011

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 123. pantu

par Eiropas Savienībai kaimiņos plānoto atomelektrostaciju drošumu

Leonidas Donskis, Zigmantas Balčytis, Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, 
Justas Vincas Paleckis

Zaudē spēku: 15.9.2011



PE464.213v01-00 2/2 DC\864341LV.doc

LV

0024/2011

Rakstiska deklarācija par Eiropas Savienībai kaimiņos plānoto atomelektrostaciju 
drošumu

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā 38. pantu Eiropas Parlamenta 2010. gada 6. jūlija rezolūcijā par Eiropas 
Savienības stratēģiju Baltijas jūras reģionam un makroreģionu nozīmi turpmākajā 
kohēzijas politikā,

– ņemot vērā Reglamenta 123. pantu,

A. tā kā Baltkrievija plāno būvēt atomelektrostaciju Grodņas apgabalā, 23 km attālumā no 
Eiropas Savienības robežas, un Krievija līdzīgu atomelektrostaciju jau sākusi būvēt 
Kaļiņingradā;

B. tā kā lielas avārijas gadījumā vajadzētu evakuēt ES iedzīvotājus, tostarp arī no Lietuvas 
galvaspilsētas Viļņas, un palielinātas radiācijas zonā atrastos arī citas ES pilsētas, 
piemēram, Varšava un Rīga;

C. tā kā nedz Krievija, nedz Baltkrievija nav izstrādājušas novērtējumu par savās valstīs 
plānoto atomelektrostaciju ietekmi uz vidi saskaņā ar vispārpieņemtām starptautisko 
tiesību normām, kā paredzēts Espo konvencijā, ko parakstījušas visas ES dalībvalstis,

1. uzskata, ka atomelektrostaciju būvēšana līdzās ES robežām rada lielus draudus ne tikai 
Eiropas Savienības dalībvalstīm, bet visam Eiropas kontinentam;

2. vērš uzmanību uz to, ka šāda mēroga un nozīmes projekti trešās valstīs ir visas ES kopīgu 
rūpju objekts, kam jāvelta ne tikai dalībvalstu, bet arī Eiropas Komisijas uzmanība un 
aktīvi centieni nodrošināt drošumu;

3. aicina ES un Starptautisko Atomenerģijas aģentūru (SAEA) izteikt Baltkrievijai un 
Krievijai konstruktīvus priekšlikumus, cenšoties panākt, ka tās ievēro starptautiskos 
standartus un visos sagatavošanās un atomelektrostaciju būvēšanas un darbības posmos 
sadarbojas ar starptautiskiem ekspertiem;

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem Padomei, 
Komisijai, Starptautiskajai Atomenerģijas aģentūrai un dalībvalstu parlamentiem.


